
  

                                                       MESTSKÁ RADA V RUŽOMBERKU             

  

 

 
 
Overovatelia: Ing. Milan Šlávka PhDr. Pavol Šípoš  
 

1 

 Zápisnica napísaná z rokovania Mestskej rady v Ružomberku  
mimo schváleného programu zo dňa 12.09.2022  

 
 
Primátor mesta Ružomberok    MUDr. Igor Čombor, PhD. - ospravedlnený 
Hlavný kontrolór mesta Ružomberok   Ing. Dušan Mataj  
Prednosta MsÚ      Ing. Vladimír Trnovský 
 
Prítomní členovia MsR: 
Mgr. Michal Lazár, prvý zástupca primátora - ospravedlnený 
Ing. Ján Bednárik, druhý zástupca primátora 
Ing. Slavomír Klačko  
PhDr. Pavel Šípoš 
Ing. Milan Šlávka  
 
Neprítomný člen MsR: 
- 
 
Ostatní prítomní: 
Mgr. Martin Alušic 
 
Rokovanie MsR  otvoril a viedol Ing. Ján Bednárik, 2. zástupca primátora mesta. Privítal členov MsR 
a konštatoval, že rokovanie bolo riadne a včas zvolané v súlade s ustanovením § 13, ods. 2, písm. a) 
zákona č. 369/90 o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a Rokovacieho poriadku MsR, že je 
uznášania schopné, nakoľko je prítomná nadpolovičná väčšina poslancov MsR. Za overovateľov zápisnice 
určil Ing. Milana Šlávku a PhDr. Pavla Šípoša. Písaním zápisnice poveril Bc. Petru Tomaškovú, pracovníčku 
MsÚ.  
 
Program: 

1. Otvorenie 
2. Zvýšenie základného imania CZT Ružomberok, s.r.o., rozhodnutie o peňažnom vklade do 

základného imania a plán zvýšenia základného imania a plán peňažných vkladov do 

základného imania 

Predkladateľ: Ing. Ján Bednárik – 2. zástupca primátora mesta 
3. Záver 

 
Program rokovania bol schválený uznesením č. 128/2022. 

Hlasovanie: 4 /za/ - 0 /zdržal sa/ - 0 /proti/, neprítomný: M. Lazár 
 
 

K bodu č. 2 
 

Zvýšenie základného imania CZT Ružomberok, s.r.o., rozhodnutie o peňažnom vklade do základného 

imania a plán zvýšenia základného imania a plán peňažných vkladov do základného imania 

Predkladateľ: Ing. Ján Bednárik – 2. zástupca primátora mesta 
Spravodajca: Mgr. Martin Alušic 
Poslanci mali v podkladoch na rokovanie MsR k dispozícií nasledovný materiál: V zmysle § 11 ods. 4, písm. 
l) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení mestské zastupiteľstvo zakladá a zrušuje obchodné 
spoločnosti a iné právnické osoby (...), ako aj schvaľuje majetkovú účasť mesta právnických osobách. 
Zároveň v zmysle § 9 ods. 2, písm. f) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí mestské zastupiteľstvo 
schvaľuje vklady majetku mesta do obchodnej spoločnosti, pričom v zmysle § 6, ods. 5 zákona o majetku 
obcí môže obec vložiť svoj majetok iba do základného imania spoločnosti. 
Podľa § 143 ods. 4 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník na zvýšenie základného imania novými 
vkladmi sa použijú primerane ustanovenia o splácaní vkladov pri založení spoločnosti. 
Podľa § 111 ods. 1 Obchodného zákonníka pred podaním návrhu na zápis spoločnosti do obchodného 
registra musí sa na každý peňažný vklad splatiť najmenej 30%.  
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Podľa § 113 ods. 1 Obchodného zákonníka spoločník je povinný splatiť vklad za podmienok a v lehote 
ustanovenej zákonom, prípadne určenej spoločenskou zmluvou, najneskôr však do piatich rokov od 
prevzatia záväzku na nový vklad.  
Vzhľadom na narastajúce množstvo aktivít spoločnosti CZT Ružomberok, s.r.o., nárast jej majetku a aj 
záväzkov sa doterajšia výška základného imania javí ako nedostatočná aj z pohľadu posudzovania 
finančnej stability spoločnosti.  
Preto sa navrhuje zvýšenie základného imania spoločnosti, ktoré časovo koreluje s postupným nárastom 
aktivít, záväzkov a majetku. 
Výhodou riešenia (okrem zákonnej nevyhnutnosti) je väčšia bonita spoločnosti, čím sa znížia náklady na 
obsluhu dlhu. 
Vzhľadom na uvedené právne normy sa navrhuje postupné zvyšovanie základného imania so splátkou raz 
ročne, vždy v mesiaci marec, počnúc rokom 2024 a končiac rokom 2034.  
V zmysle § 109 ods. 2 Obchodného zákonníka musí byť základné imanie celé číslo. 
Uvedeným zvýšením základného imania sa majetok mesta nezníži, keďže stúpne hodnota a majetok CZT 
Ružomberok, s.r.o., ktorá je vo výlučnom vlastníctve mesta Ružomberok.  
Vzhľadom na finančné toky mesta a dátum jednotlivých splátok v roku, bude nutné si ponechať rezervu na 
splatenie zvýšenia základného imania vždy rok dopredu. 
Vzhľadom na diskusiu týkajúcu sa výstavby plavárne, je vhodné aj bez priamej súvislosti s týmto uznesením 
informovať, že súčasťou úveru sú aj finančné prostriedky vo výške nenávratnej finančnej podpory 
Ministerstva školstva, vedy výskumu a športu SR vo výške 1.239.053,- Eur, ktoré budú poskytnuté až po 
zaplatení príslušných prác, a tak, ak nemá byť CZT Ružomberok, s.r.o. zaťažená splácaním nákladov, tieto 
budú zatiaľ zaplatené z úveru. Treba tiež poznamenať, že celý proces bude pod dohľadom banky v tom 
zmysle, že medzi podmienkami zmluvy je aj pevná zmluvná cena. Akékoľvek zmeny podliehajú súhlasu 
banky.    
 

Následne sa uskutočnilo hlasovanie a bolo prijaté uznesenie č. 129/2022.  
Hlasovanie: 4 /za/ - 0 /zdržal sa/ - 0 /proti/, neprítomný: M. Lazár 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prednosta MsÚ:   Overovatelia:    Primátor: 
Ing. Vladimír Trnovský   PhDr. Pavol Šípoš   MUDr. Igor Čombor, PhD. 

Ing. Milan Šlávka  
       


